naturam fiunt. et contra naturam fieri dicuntur: quo more hominū locutus est. et apostolus dicens. contra naturam in olea insituz oleastrum factum esse partipem pinguedis oleo. et monstra ostenta. portenta. prodigia nūcupantur. hoc monstrare debent. hoc ostendere. vel preostendere. hoc predicere quod facturus est deus que de corporibꝫ hominum se prenunciavit esse facturum. nulla impeditente difficultate. nulla prescribente legge nature. Autemmodo autem p̄nunciauerit: satis in libro superiori docuisse me existimo. decerpido de scripturis sanctis et nouis et veteribus non quidem omnia ad hoc perinētia sed que sufficere huic opere iudicauit.

hoꝝ ignem scilicet atqꝫ vermeꝝ qui voluit ad amni penas non ad corporis pertinere. dicunt etiam viri dolore animi sero atqꝫ infructuose penitentes eos qui fuerint a regno dei separati. t̄ideo ignem pro isto dolore vrente non incongrue ponit potuisse contendunt. Unde illud apostoli. Et quis scandalizatur et ego non vro. Eundem etiam vermem putat intelligēdum esse. nam scriptum est inquit. Sicut tinea vestimentum et vermis lignuꝝ. sicut meror exercuat cor viri. Qui vero penas et animi et corporis in illo suppicio futuras esse non dubitant. igne viri corpus. animum autem rodi quod ammodo verme meroris affirmant. Quod si credibilius dicitur. quia utqꝫ absurdum est. ibi dolorem aut corporis aut animi defuturum. ego ramen facilius esse ut ad corpus dicam utqꝫ pertinere qꝫ neutrū. t̄ideo tacitum in illis diuine scripture verbis animi dolorem quoniam consequēs esse intelligitur. etiam si non dicatur ut in corpore sic dolere animus quoqꝫ sterili penitentia erit. Legitur prius et in veteribus scripturis vīndicta carnis impnignis et vermis. Potuit breuius dici. vindicta in pīj. Cur ergo dictum est carnis impīj. nisi qꝫ vtrungꝫ id est et igniset vermis pena erit carnis. Aut si vindictam carnis propterea dicere voluit. quia hoc in homine vindicabitur q̄ si carnem vixerit. Proptere ab eo enim veniet in mortem secundam quā significabit apostolus dicens. Si enim secundum carnem vixeris moriēti. Eligat quisqꝫ qđ placet aut ignem tribuere corpori. animo vermeꝝ hoc proprie. illud tropice. aut vtrungꝫ propriæ corpori. Nam enim satis superius disputauit posse animalia etiam in ignibus viuere in vstione sine consumptione. in dolore sine morte. per miraculū omnipotentiissimi creatoris cui hoc possibile esse qui negat a quo sit quicquid in naturis omnibus miratur ignorat. Ipse est enim deus qui omnia in hoc mundo magna et parva miracula que commemo rauimus. et incomparabiliter plura que non commemorauimus fecit eademqꝫ ipso mundo atqꝫ oīm maximo miraculo inclusit. Eligat ergo unum et duobus quisqꝫ quod placet. vtrum et vermeꝝ ad corpus proprie tan ad animū translatio a corporalibus ad in corporalia vocabulo existimet pertinere.

**C**apitulū nomuz.  
**Q**uod sicut de sempiterno supplicō damnatorū per suum ppteram deus dixit. sicut omnino sicut. vermis non morietur et ignis eorum non extinguerit. Ad hīc rememorandum. etiam dominus ihesus cum membra que hominem scandalizant pro his omnibus poneret. quos ut sua membra dextera quis diligat. eaqꝫ p̄ ciperet amputari. bonum est inquit tibi debet in introire in vitam. q̄ duas manus habentem ire in gehennam. in ignem inextinguibilem. vbi vermis eorum non morietur. et ignis non extinguetur. Non aliter ait et de oculo. Bonum est tibi inquit hunc in introire in regnum dei. q̄ duos oculos habitem mitti in gehennam ignis. vbi vermis eorum non morietur. et ignis non extinguetur. Non eum piguit uno loco eadem verba ter dicere. Neque non terreat ista repeticio. et illius pene commissatio tam rememens diuinō ore. Vtrungꝫ at

21

Quid autem horum verum sit res ipsa expeditius int-  
dicabit. quod erit scientia tanta sanctorum ut  
eis cognoscendazz illazz penazz necessaria non sit  
expientia. sed ea que tunc erit plena atque pfecta  
ad hoc quod scientiam sapientia sola sufficiat. Huc  
enim parte scimus. donec veniat quod perfectus est  
duo tam nullo modo illa corpora talia futura esse  
credamus. ut nullis ab igne afficiantur dolos

**H**oc occurrit querere si non erit ignis in-  
corporalis sicut est animi dolor. sed cor-  
poral tactu noxius. ut eo possint corpora cruci-  
ari. quomodo in eo erit et pena spiritui maligno  
ruz idem quippe ignis erit supplicio scilicet hominum at-  
tributum et demonum. dicente christo. discedite a me  
maledicti in igne eternum qui paratus est dyabolo  
et angel eius; nisi quod sunt quedam sua etiam  
demobibus corpora sicut docet homibus visus  
est. ex isto aere crasso atque humido cuius spul-  
sus vento flante sentitur. Quod genus elemen-  
ti finibilis igne perire posset non rareret feruefa-  
ctus in balneis. Ut enim virat propter vires facies quod  
patitur. Si autem quisque nulla habet corpora demores  
asseuerat non est de hac re aut labor adhuc ope-  
rosa inquisitione. aut ostentiosa disputacione cer-  
tandum. Cur itaque non dicamus. quoniam miris  
tam veris modis etiam spuma in corporeos posse  
pena corporalis ignis affligi; si spuma hominum etiam  
ipsi profecto incorporei. et nunc potuerit includi  
corporalibus membris et tunc poterunt corporum  
suoque vinculum insolubilitatem alligari. Adhuc erubet  
quod si eis nulla sunt corpora spuma demonum. immo  
spuma demones; hinc incorporei corporis ignibus  
cruciandi. non ut ignes ipsi quibus adhuc bunt eo  
rum in cuncta inspirantur et alicia fiant que con-  
stet spiritu et corpore. sed ut dixi miris et ineffa-  
bilibus modis adhuc accipiunt ex ignibus  
penam non dantes ignibus vitam; quod et iste alius  
modus quo corporibus adhuc spuma et alicia si-  
unt oino mirus est. nec est obhendi ab homine po-  
test. et hoc ipse homo est. Diceremus quod sic ar-  
furum fine villo suo corpore spuma sicut ardebat  
apud mferos ille diues quodam dicebat. cruci-  
or in hac flamma. nisi ouemeter rindere cerneret  
talem fuisse illam flammam. quales oculi quod le-  
uauit et lazarus vidit. qualis lingua cuius humo-  
rem exiguius desiderauit insidi. qualis digitus  
lazarus de quo id sibi fieri postulauit ubi tam  
erant sine corporibus anime. Sic ergo incorporeis  
et illa flamma que exaruit et illa guttula quam po-  
poscit. qualia etiam sunt visa dormientium. si-  
ue in extasi cernentium res corporales habentes  
et similitudinem corporum. Nam et ipse homo cuius  
spiritu non corpus sit in talibus visis. ita se tam  
tunc similem suo corpori videt. ut discernere oino  
non possit. At vero gehenna illa quod etiam sta-

gnum ignis et sulphuris dictum est. corporeus  
ignis erit. et cruciabit corpora damnatorum aut et  
homines et demonum. solida hominum aerea demonum  
aut tamen hominum corpora cum spiritibus. demones  
autem spiritus sine corporibus heretescumates pe-  
nam; non in parciendo vitam corporalibus ignibus.  
Vnus quippe utriusque ignis erit. sicut veritas  
dixit.

**C**a. xi.  
**D**icit autem quidam eorum contra quos defec-  
dimus ciuitatem dei iniustum putant.  
ut pro peccatis qualibet magnis. parvulis tem-  
pore perpetratis. pena quisque damnae eterna. quod  
vilius id non quaz iustitia legis attinet ut tam  
tempora temporis quisque puniat quod a mora  
temporis unde punetur admittit. **D**icere gene-  
ra penarum in legibus esse scribit tullius. dam-  
num. vincula. verbera. talionem. ignominiam. exili-  
um. mortem. futurum. **Q**uid horum est quod  
in breve tempore cumquis peccati celeritate  
coartetur ut tametem vindicetur morula quarta de  
prehenditur propter ratuz. nisi forte talio. **D**e ei  
agit ut hoc patiatur quisque quod fecit. **V**nde  
illud est legis oculum pro oculo. detem pro dete  
fieri enim potest ut tam brevi tempore quisque as-  
mittat. oculum severitate vindicetur. quod culit  
ipse alteri improbitate peccati. Porro autem  
si alieno femine osculum inservit rationis sit verbe  
revindiare. nonne qui illud puncto tempore fe-  
cerit in compabili horaz spacio verberatur; et  
suavitatis voluptatis exiguae diuturno dolore  
punitur. **Q**uid in vinculis? **N**on quid tamdiu  
quisque iudicatus est esse debere. quod diu fecit.  
vnde meruit alligari. cum iustissime anofias pe-  
nas huic in compedibus pedat. qui ab eo aut  
ictu celerrime transeat vel lacessit dum vel  
plagauit. **S**am vero danum ignominiam. exiliu-  
m. fuitus. cum plurimis inflictur ut nulla re-  
mar relaxetur. nonne pro huius vite modo similia  
penis videtur etiamsi. **D**icere quippe eterna esse non  
potest. quod nec ipsa vita que his plectit porrigit  
in eternum et tamem peccata que vindicatur longi-  
ssimi temporis penis. breuissimo tempore ppe-  
tratur; nec quisque extitit qui censuerit taz ei  
to nocentium finem a esse tormenta quod citofacta  
est vel homicidium vel adulterium vel sacrilegi-  
um. vel quodlibet aliud scelus. non tempus lon-  
gitudine sed iniuratis et impietatis magnitu-  
dine metet. **N**on vero pro aliquo gradi cri-  
mine morte multatur. nonquid mora qua occi-  
ditur que prebeat est. eius supplicium leges ex-  
istimat. et non quod eum in semperiu auferunt  
de societate eternum. **Q**uod est autem de ista  
ciuitate mortali homines supplicio propter mortis  
habet de illa ciuitate immortalis homines supplicio  
secunde mortis auferre. **S**icut enim non efficiunt  
leges huius ciuitatis ut in ea quisque reuocet